MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Ata Concamp nº 03/2023

1ª Reunião Extraordinária 2023 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos dezenove dias do mês de junho de 2023, através da plataforma da RNP, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, realizou-se a primeira reunião extraordinária
do ano de 2023 do Conselho de Campus, convocada e sob a presidência do diretor-geral do
Campus Alvorada, Fábio Azambuja Marçal. Estando presentes os conselheiros representantes do
segmento docente: Caroline de Castro Pires, Gisele Maciel Monteiro Rangel e Daniel Longo
Rockenbach; representantes do segmento técnico-administrativo: Claudia Cristina Ludwig dos
Santos, Justina Bechi Robaski e Suzane Hallmann de Mello; representante do segmento discente:
Rosemar Silva da Silva. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação da Ata Concamp
nº02/2023; 2. Aprovação das Resoluções ad referendum nº 20 e 21/2023, que aprovam as
alterações no calendário acadêmico 2023; 3. Avaliação do Ofício nº 17/2023 - CPPGI-ALV, da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) sobre o
calendário das reuniões; 4. Aprovação do Regulamento das Atividades Complementares dos
Cursos do IFRS - Campus Alvorada; 5. Aprovação de mudanças na organização de lotação
do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE). Após agradecer a
presença de todos(as), o presidente iniciou a sessão com a solicitação de inclusão das seguintes
pautas em regime de urgência: 1. Flexibilização do percentual das atividades complementares
dos formandos no ano de 2023 das turmas do ensino médio integrado, a pedido dos
coordenadores dos referidos cursos; 2. Indicação de áreas para concurso docente, oriundas de
códigos de vagas de vacância, a pedido da Coordenadoria de gestão de pessoas (CGP) do
campus. Em votação, separadamente, a inclusão das pautas em regime de urgência foram aceitas
por unanimidade. Iniciando o primeiro item, Fábio realizou a leitura da solicitação de flexibilização
das atividades complementares, como segue: “As coordenações dos cursos técnicos integrados em
Meio Ambiente e Produção de Áudio e Vídeo comunicam que os alunos do 4º ano do curso técnico
em Meio Ambiente solicitaram flexibilização das horas complementares. Os alunos justificam a
solicitação alegando dificuldades em cumprir as horas complementares em decorrência dos efeitos
sociais e econômicos da pandemia de Covid-19. De fato, esses alunos cursaram dois anos em
tempos de pandemia, o que representa 50% da formação. Diante do supracitado, as coordenações
dos cursos técnicos integrados em Meio Ambiente e Produção de Áudio e Vídeo resolvem ampliar,
em 50%, todos os percentuais ou valores absolutos referentes a cada um dos critérios elencados na
tabela de horas complementares, preenchida pelos alunos””. O documento apresenta uma relação
de professores favoráveis à solicitação. O presidente salientou que esta solicitação atinge somente
os alunos devidamente matriculados no 4º ano, dos cursos técnicos integrados em Meio Ambiente e
Produção de Áudio e Vídeo em 2023. Colocada em discussão, a solicitação foi aprovada por
unanimidade. Sobre a indicação das áreas para concurso para contratação de professores de
ensino básico, técnico e tecnológico, Fábio esclareceu que a indicação das áreas de
comunicação/produção audiovisual e produção cultural correspondem ao preenchimento das vagas
de vacâncias dos cargos dos professores Daniel Bassan Petry e Sandro Ouriques Cardoso,

Página 1 de 2

respectivamente. As disciplinas destas áreas atualmente são ministradas por professores
substitutos. Em votação, a indicação das vagas para concurso para as áreas de
comunicação/produção audiovisual e produção cultural foi aprovada por todos(as) os(as)
conselheiros(as). Passando para o item de aprovação da Ata Concamp nº02/2023, colocada em
votação, foi aprovada por unanimidade. Sobre o item seguinte, de Aprovação das Resoluções ad
referendum nº 20 e 21/2023, que aprovam as alterações no calendário acadêmico 2023, a
conselheira Gisele apontou que a mudança na data da festa junina do dia 24/06 para o dia 08/07,
fez com que coincidisse com a data da festa junina da Associação de Surdos, fato que impedirá a
participação dos estudantes do curso técnico de tradução e interpretação de libras nos dois espaços
importantes para realização das atividades práticas da turma do último semestre. Fábio informou
que conversará com a coordenação de curso para que nenhum aluno seja prejudicado.Em votação,
separadamente, as Resoluções ad referendum nº 20 e 21/2023 foram aprovadas por unanimidade.
Sobre o item seguinte de Avaliação do Ofício nº 17/2023 - CPPGI-ALV, da Comissão de Avaliação
e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) sobre o calendário das reuniões,
solicitação realizada na última reunião do conselho, a comissão informou que constam publicadas
na página eletrônica do campus, as reuniões agendadas e previstas. As demais reuniões realizadas
ocorrem diante das demandas, necessidades e disponibilidades dos membros. Quanto às datas dos
pareceres dos projetos, a CAGPPI havia agendado apenas uma reunião de análise de prestação de
contas, pois a necessidade de novos encontros para reavaliar prestações com pendências depende
do resultado da primeira avaliação. Assim, as reuniões foram convocadas conforme demanda.
Fábio informou que a Procuradoria Jurídica já emitiu o parecer acerca do pedido de reconsideração
da prestação de contas do projeto de implantação e estruturação da incubadora de empresas e será
incluído na próxima reunião do Concamp. Como não houveram encaminhamentos e o ofício serviu
para esclarecimento dos conselheiros, passou-se para o próximo item. Sobre a Aprovação do
Regulamento das Atividades Complementares dos Cursos do IFRS - Campus Alvorada, Fábio
informou que havia um regulamento que tratava das atividades complementares dos cursos do
campus e que posteriormente, ao incluir as especificidades das atividades complementares do
curso superior de Tecnologia em Produção Multimídia, o novo regulamento aprovado pelo Conselho
não incluiu aquelas informações. Assim constatou-se que deve ser aprovado um novo regulamento
onde conste as normativas das atividades complementares dos cursos do Campus Alvorada que
trate das atividades comuns a todos(Anexo I) e das atividades específicas de cada curso, de acordo
com a solicitação dos colegiados correspondentes (Anexo I A - Curso Técnico em Meio Ambiente,
Anexo I B - Curso Técnico em Cuidados de Idosos e Anexo I C - Curso Tecnólogo em Produção
Multimídia). Em votação, o Regulamento das Atividades Complementares dos Cursos do IFRS -
Campus Alvorada que inclua todas as atividades mencionadas foi aprovado por todos(as) os(as)
conselheiros(as). Seguindo para o último item, Aprovação de mudanças na organização de lotação
do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), o presidente explicou
que a mudança trata-se de vincular o NAPNE, atualmente ligado à Coordenação de Extensão, à
Direção de Ensino. A alteração justifica-se pela alta demanda de atendimento aos estudantes
solicitada ao núcleo. Em votação, a alteração do vínculo do NAPNE no Regimento Complementar
do Campus Alvorada, da Coordenação de Extensão para a Direção de Ensino foi aprovada por
unanimidade. E, para constar, eu, Claudia Cristina Ludwig dos Santos, secretária do Conselho de
Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.
Alvorada, 19 de junho de 2023.

Fábio Azambuja Marçal ____________________________________________________________

Claudia Cristina Ludwig dos Santos ___________________________________________________

Página 2 de 2